Setelah berkoordinasi dengan berbagai kiai, karena tidak terakomodir kiai

dari kalangan tradisional untuk mengikuti konferensi Islam Dunia yang ada di

Indonesia dan Timur Tengah akhirnya muncul kesepakatan dari para ulama

pesantren untuk membentuk organisasi yang bernama Nahdlatul Ulama

(kebangkitan ulama) pada 16 Rajab 1344 H (31 Januari 1926). Pendirian NU

11 Ubaidillah Sadewa, KH. Abdul Wahab Chasbullah Pahlawan Nasional dari Pesantren

untuk Indonesia (Surabaya: Lingkar Muda Nusantara, 2015), 14-15.

Salah satu kontribusi Kiai Wahab yang menjadi budaya masyarakat

Indonesia adalah mencetuskan tradisi halalbihalal seperti dituturkan KH. Fuad

Hasyim, Buntet, Cirebon, pada acara halalbihalal di Pondok Pesantren Mambaul

Ulum Tunjungmuli, Purbalingga, 12 Desember 2002 atau 9 Syawal 1423 H.

Bahwa pencetus istilah halalbihalal adalah KH. Abdul Wahab Hasbullah.

27 KH. Abdul Mun’im DZ, Wawancara Pribadi, Jakarta, 04 Februari, 2020.
28 Zuhri, Mbah Wahab, 39-44.
29 Prof.Dr.KH. Said Aqil Siroj, M.A.

di Jawa sebagai pengikut para ulama. Jadi, Bung Karno bergerak lewat instansi

pemerintah, sementara Kiai Wahab menggerakkan warga masyarakat dari bawah.

Apalagi waktu itu Kiai Wahab baru mengambil alih kendali NU -menggantikan

KH. Hasyim Asy’ari yang wafat pada 7 Ramadhan 1366 H bertepatan dengan 25

Juli 1947. Maka jadilah halalbihalal sebagai kegiatan rutin tahunan dan mentradisi

sebagai budaya khas Indonesia hingga sekarang.

Lagi pula, Kiai Wahab dikenal sebagai ulama yang menguasai bahasa

maupun sastra Arab. Selama 4 tahun tinggal Arab, Kiai Wahab menggubah